##### **3.5.1.2 Fonti d'informazione**

Si utilizzano i dati presenti sulla risorsa (o su qualsiasi materiale allegato o contenitore) come base per la registrazione delle dimensioni della risorsa. Si desumono dati aggiuntivi da qualsiasi fonte.

##### **3.5.1.3 Registrazione delle dimensioni**

Se non altrimenti indicato, si registrano le dimensioni in centimetri arrotondati al centimetro superiore e si utilizza il simbolo metrico *cm* (per esempio, se l'altezza misura 17.2 centimetri, si registra *18 cm*).

##### **Alternativa**

Si registrano le dimensioni nel sistema di misura preferito dall'agenzia che redige la descrizione. Si utilizzano i simboli o si abbreviano i termini per unità di misura secondo le istruzioni nell'appendice B (B.5.1), come appropriato.

#### 3.5.1.4 Dimensioni del supporto

Si registrano le dimensioni di un supporto come da istruzioni contenute in 3.5.1.4.1–3.5.1.4.14, come appropriato. Se non altrimenti indicato, si registrano le misure come da istruzioni contenute in 3.5.1.3.

##### 3.5.1.4.1 Schede

Si registrano altezza x larghezza della scheda.

##### ESEMPI

28 × 10 cm

Dimensioni di una scheda didattica

9 × 19 cm

Dimensioni di una scheda forata

8 × 13 cm

Dimensioni di un microopaco

9 × 6 cm

Dimensioni di una scheda per computer

##### 3.5.1.4.2 Cartucce

**Cartucce audio.** Per le cartucce audio si registrano lunghezza x altezza della facciata della cartuccia in centimetri seguite dalla larghezza del nastro in millimetri. Si registra la larghezza del nastro e si utilizza il simbolo metrico *mm*. Si utilizza una virgola per separare la larghezza del nastro dalle dimensioni della cartuccia.

##### ESEMPI

14 × 10 cm, nastro da 7 mm

**Cartucce per computer.** Per le cartucce per computer, si registra la lunghezza del lato della cartuccia da inserire nella macchina.

##### ESEMPI

10 cm

Dimensioni di una cartuccia di memoria per computer

**Pellicole , filmine e cartucce video.** Per pellicole, filmine e cartucce video, si registra il passo (cioè larghezza) della pellicola o del nastro in millimetri e si utilizza il simbolo metrico *mm*. Per la pellicola da 8 mm, si indica se il passo è singolo, standard, super o Maurer. Si redige una nota sulla lunghezza della pellicola o del nastro, se ritenuto importante per l'identificazione o la selezione (vedi 3.22.4.3).

##### ESEMPI

8 mm standard

Passo della pellicola in una cartuccia di pellicola

35 mm

Passo della pellicola in una cartuccia di filmina

13 mm

Passo del nastro in una cartuccia video

**Cartucce di microfilm.** Per le cartucce di microfilm, si registra la larghezza della pellicola in millimetri e si utilizza il simbolo metrico *mm*.

##### ESEMPI

35 mm

Larghezza di pellicola in una cartuccia di microfilm

##### 3.5.1.4.3 Cassette

**Audiocassette.** Per le audiocassette, si registrano lunghezza x altezza della facciata della cassetta in centimetri seguite dalla larghezza del nastro in millimetri. Si registra la larghezza del nastro e si utilizza

il simbolo metrico *mm*. Si utilizza una virgola per separare la larghezza del nastro dalle dimensioni della cassetta.

#### ESEMPI

10 × 7 cm, nastro da 4 mm

**Cassette per computer.** Per le cassette per computer, si registrano lunghezza x altezza della facciata della cassetta.

#### ESEMPI

10 × 7 cm

**Pellicole e videocassette.** Per pellicole e videocassette, si registra il passo (cioè larghezza) della pellicola o del nastro in millimetri e si utilizza il simbolo metrico *mm*. Per la pellicola da 8 mm, si indica se il passo è singolo, standard, super o Maurer. Si redige una nota sulla lunghezza della pellicola o del nastro se ritenuto importante per l'identificazione o la selezione (vedi 3.22.4.3).

#### ESEMPI

16 mm

Passo della pellicola in una cassetta di pellicola standard 8 mm

Passo del nastro in una videocassetta

**Cassette di microfiche.** Per le cassette di microfiche, si registrano lunghezza x altezza della facciata della cassetta.

**Cassette di microfilm.** Per le cassette di microfilm, si registra la larghezza della pellicola in millimetri e si utilizza il simbolo metrico *mm*.

#### ESEMPI

16 mm

Larghezza della pellicola in una cassetta di microfilm

#### 3.5.1.4.4 Dischi

Si registra il diametro del disco.

#### ESEMPI

30 cm

Diametro di un disco audio analogico

12 cm

Diametro di un disco audio digitale

21 cm

Diametro di un videodisco

12 cm

Diametro di un disco per computer

#### 3.5.1.4.5 Filmine e spezzoni di pellicola

Si registra il passo (cioè larghezza) della pellicola in millimetri e si utilizza il simbolo metrico *mm*.

#### ESEMPI

35 mm

#### 3.5.1.4.6 Lavagne a fogli mobili

Si registrano altezza x larghezza della lavagna a fogli mobili.

#### ESEMPI

23 × 18 cm

#### 3.5.1.4.7 Microfiche

Si registrano altezza x larghezza della fiche.

##### ESEMPI

11 × 15 cm

#### 3.5.1.4.8 Lucidi per proiezione

Si registrano altezza x larghezza del lucido, esclusi cornici o supporti. Se applicabile, si redige una nota sulla dimensione da incorniciato o montato (vedi 3.22.4.3).

##### ESEMPI

26 × 22 cm

#### 3.5.1.4.9 Bobine

**Bobine di nastro audio.** Per le bobine di nastro audio, si registra il diametro della bobina in centimetri seguito dalla larghezza del nastro in millimetri. Si registra la larghezza del nastro e si utilizza il simbolo metrico *mm*. Si utilizza una virgola per separare la larghezza del nastro dal diametro della bobina.

##### ESEMPI

18 cm, nastro da 13 mm

**Bobine di nastro per computer.** Per le bobine di nastro per computer, si registra il diametro della bobina in centimetri seguito dalla larghezza del nastro in millimetri. Si registra la larghezza del nastro e si utilizza il simbolo metrico *mm*. Si utilizza una virgola per separare la larghezza del nastro dal diametro della bobina.

##### ESEMPI

31 cm, nastro da 13 mm

**Bobine di pellicola e di videonastro.** Per le bobine di pellicola e di videonastro, si registra il diametro della bobina in centimetri seguito dal passo (cioè larghezza) della pellicola o del nastro in millimetri e si utilizza il simbolo metrico *mm*. Si utilizza una virgola per separare la misura della pellicola o nastro dal diametro della bobina. Per la pellicola da 8 mm, si indica se il passo è singolo, standard, super o Maurer. Si redige una nota sulla lunghezza della pellicola o del nastro, se ritenuto importante per l'identificazione o la selezione (vedi 3.22.4.3).

##### ESEMPI

18 cm, 25.4 mm  
Bobina di videonastro

**Bobine di microfilm.** Per le bobine di microfilm, si registra il diametro della bobina in centimetri seguito dalla larghezza della pellicola in millimetri. Si utilizzano i simboli metrici *cm* e *mm*, rispettivamente. Si utilizza una virgola per separare la larghezza della pellicola dal diametro della bobina.

##### ESEMPI

11 cm, 25.4 mm

#### 3.5.1.4.10 Rullini

**Rullini di pellicola e di microfilm.** Per i rullini di pellicola e di microfilm, si registra il passo (cioè larghezza) della pellicola in millimetri e si utilizza il simbolo metrico *mm*. Per la pellicola da 8 mm, si

indica se il passo è singolo, standard, super o Maurer. Si redige una nota sulla lunghezza della pellicola, se ritenuto importante per l'identificazione o la selezione (vedi 3.22.4.3).

#### **ESEMPI**

35 mm

Passo della pellicola in un rullino di filmina  
super 8 mm

Passo della pellicola in un rullino di filmina  
105 mm

Larghezza della pellicola in un rullino di microfilm

#### **3.5.1.4.11 Fogli**

Si registrano altezza x larghezza del foglio, esclusi cornici o supporti. Se applicabile, si redige una nota sulla dimensione da incorniciato o montato (vedi 3.22.4.3).